9 Ceterum Didac. in c. 1. nu. 9. de test. scribit. d. c. 1. 12. q. 5. fuisse desumptum ex D. Greg. lib. 10. epistolæ. 43. epistola, ad Deodatū episcopum Mediol. Quo sanè in loco non tam motus est D. Gregor. ex præsumptione ducta à possessione legataria, quam quod fama perlata fuerat ad ipsum Diuum Gregorium, illa bona fuisse acquisita à Constantino ante episcopatum.

Contrariam opinionem, quod scilicet præsumantur hoc in casu bona acquisita ex bonis ecclesiæ, etiam si prælatis hæredes possideant, affirmarunt Io. Andr. Butr. Zabarella, Imola, & Abbas in c. 3. de peculo cler. Henric. Boic. in c. ult. eo. Anchar. & Imola in cap. 1. de testa. Baldus in Auth. licentiam. C. de episcopis, & cler. & ibidem Alber. Aret. in consil. 31. col. penult. Barbat. in cap. 1. nu. 2. de testam. Corn. in cons. 314. lib. 3. qui communem esse asseruit. Soc. Sen. cons. 91. col. 3. lib. 3. quos secutus est Didac. in d. cap. 1. num. 9. de testam. idem sentit Afflic. in c. 1. num. 28. de controuers. inter masculum,

& femin. Et ij quidem adducti sunt ex d. Auth. licentiam. C. de episcop. & cler. ibi, quæcunque ante episcopatum probatos fuerit habuisse.

Verum intelligi potest, quæ Episcopi hæredes non sunt in possessione ipsorum bonorum. Ita euitari potest. c. sint manifestæ. 12. q. 1. qui adduci solet in illis verbis, ea quæ episcopi esse probantur. Tertio & melius asseritur ratio à Baldo, Didaco, & alijs, quod si prælatus tenetur tempore quo dignitatem illam consequitur, conficere inuētariū earum rerū, quas ipse ex suo patrimonio aliove titulo hēt. c. Siraculana. 28. d. c. manifesta, & c. sint manifestæ. 12. q. 1. & tradit Abbas in disp. 3. in 4. dubio. si ergo prælatus ipse non cōfecit hoc inuētariū, præsumptio fraudis non cessat, quin. l. acq. uerit ex bonis ecclesiæ.

Octauus est casus, quando bona hæc fuissent empta à fratre, vel consanguineo ipsius prælatis, qui eum procuratorem, & administratorem bonorum suæ ecclesiæ constituerat. Hoc sanè casu bona illa acquisita, non præsumi quæ sita ex bonis ecclesiæ scripsit Alciat. in tract. de præsumpt. reg. 1. præsumpt. 29. in fin. à quo non distentit Didac. in d. cap. 1. num. 10. vers. quibus illud. de test. Et idem respondit ipsemet Alciat. in respon. 18. num. 1. Qui quidem ea ratione, & argumento motus est, quia ratio illa c. primi. de peculo cleric. quod scilicet prælatus non potest negociari, cessat in procuratore, & administratore, qui potest aliunde lucrari. leg. si defunctus. C. arbitrium tutela. Verum ratio hæc leuis est, cum euenire idem possit in prælato, qui ex officijs, vel aliquo honesto exercitio, ut puta profutendi munere, lucrari iuste potest. Et verè, data terminorum paritate, nulla extat differentia inter prælatum, & eius procuratorem.

Quocirca rectè Didac. præcitato in loco admonuit si iudicem attendente, ac discretè pendere debere, an ex hoc fraus fiat ecclesiæ. Nam sicuti solent per se prælatis ementes ex pecunia ecclesiæ, conficere instrumenta acquisitionum, sub conficito & supposito consanguineorum nomine, ut tradit Abbas in cap. cum sit generale. de foro compet. Ita facile ij concedunt administrationem bonorum ecclesiæ suis ipsis consanguineis, ut cum graui ecclesiæ detrimento dicuntur opulentes 14. fiant, & quamquam coniectura si consanguinitatis ad arguendam fraudem non sufficiat, ut in specie respondit Alciat. in dict. respon. 18. nu. 2. tamen coniuncta coniectura argumento acquisitorum bonorum abundè satis sufficere videtur. Et in specie sic sentit Præposit. in c. episcopus, num. 1. 12. quæst. 1.

Quando fraus à prælato commissa præsumatur in alienatione bonorum ecclesiæ, facta in proprios affines, & sanguine coniunctos?

S V M M A R I V M.

- 1 Alienatio bonorum Ecclesiæ facta à Prælato in consanguineos suos obseruata solemnitate requisita, & in utilitatem Ecclesiæ, valet & consistit.
- 2 Prælatus Ecclesiæ, ut ex bonis Ecclesiæ elemosinam largiri suis potest, ita & alienare in eos, cum Ecclesiæ non defraudetur.
- 3 Executor testamenti in electione pauperum, potest eligere sanguine sibi coniunctos.
- 4 Alienationem bonorum ecclesiæ factam à prælato in consanguineos suos præsumi in dubio factam, in fraudem Ecclesiæ.
- 5 Episcopi circa nepotes, & consanguineos ceci dicuntur.
- 6 Papa conferens beneficium consanguineo, præsumitur motus affectione sanguinis, non reuelatione spiritus.
- 7 Papa quædo peccet alienando bona ecclesiæ in consanguineos suos.
- 8 Emphyteusim, vel infestationem nouam, concessam à prælato consanguineis præsumi fraudulentam.
- 9 Prælatus est usufructus, vel usufructuarius tantum bonorum ecclesiæ.

Q uod in fine præcedentis præsumptionis diximus efficit, ut hic differamus, quando præsumatur fraus in alienatione bonorum ecclesiæ à Prælato facta in proprios affines & sanguine coniunctos. Quia quidem in re duo casus distinguendi sunt.

1 Primus est, quando constat alienationem fuisse factam in ecclesiæ utilitatem, & obseruatas fuisse solemnitates à lege requisitas. Hoc sanè casu cessat omnis præsumptio & suspicio fraudis, & alienatio ipsa valet, ac si cuius extraneo facta fuisset. Ita sentit Bar. in Auth. quibusconque. C. de sacros. eccl. Fed. de Senis in consil. 52. Quidam Prælatis. Abbas in cons. 41. num. 3. lib. 19. quos secutus est Alc. in tract. de præsumpt. reg. 1. præsumpt. 29. num. 4. & alios conuicti in cons. 79. nu. 19. lib. 1. vbi auctoritate multorum probauit, Prælatum æquè posse suis consanguineis concedere rem in emphyteusim, vel feudum, sicuti extraneis, modo ecclesiæ non fraudetur. Nam si potest Prælatus suis benefacere, & elemosinam ex bonis ecclesiæ dare, cap. non satis. 86. d. & c. quisquis. 12. quæst. 2. ita etiam potest in eos alienare bona ecclesiæ, modo ecclesiæ non fraudetur. Imò laudandus est Prælatus, qui in his elemosynis antepouit consanguineos extraneis, ut ait Gem. in d. cap. quisquis. Et hinc dicimus, 3 executorem si testamenti in electione pauperum, eligere posse ex sibi coniunctis sanguine. Ita Io. Andræ in addit. ad Spec. in tit. de instrumentorum editione. §. nunc verò aliqua. in addit. quæ incipit continuatur hic alia q. & Anch. in cons. 336. In his dubijs. Et si ab his dissentit Bald. in l. tutor petitus. §. 1. de excul. tutor.

4 Secundus est casus, quando sumus in dubio. Hoc in casu si præsumitur facta alienatio, & concessio ad fraudandam ecclesiæ, sicuti colligitur ex Auth. quibusconque. C. de sacros. eccl. vbi Bar. Bald. & Alber. & apertius probat, c. decenter. 89. dist. & responderunt Barb. in consil. 17. col. 2. lib. 4. Io. Jac. de Leonardijs inter cons. Brun. in cons. 114. nu. 117. & la. in cons. 183. col. ult. vers. non obstat. lib. 2. Et hoc in casu loquitur Rota Rom. in decis. 65. num. 18. in 2. par. in nouis. impress. Confert gloss. c. 1. peruenit. 1. q. 3. Cū dixit, quod Episcopi si sunt ceci circa nepotes, & alios consanguineos, hinc etiam Bal. in l. tutor petitus. §. 1. ff. de excul. tutor. ex illo textu colligit, q. 2. Papa si conferens beneficium consanguineo, ut nepoti, quem ad Cardinalatum promouet, præsumitur motus affectione sanguinis, non autem reuelatione spiritus, & Bald. secutus est Barb. in cons. 16. col. pen. in fin. lib. 1. & in cons. 17. col. 3. lib. 4. Et scribit Arch. in c. non licet. 12. q. 2. Papam si peccare, si alienat bona ecclesiæ in sanguine sibi coniunctos, ut eos diuites efficiat. Et ad rem magis pertinet, quod scripsit Alc. in d. præsumpt. 29. nu. 2. ex 8 sententia Guidonis Papæ, nouam infestationem, si vel emphyteusim concessam ab Episcopo, & Prælato consanguineis proprijs, præsumi factam in fraudem ecclesiæ. Nec obstat, quod Abbas in d. cons. 41. n. 3. lib. 1. dissentire videatur, & existimet d. Authen. quibusconque, loqui in æconomio, qui quidem non habet ita pingue ius sicut Prælatus. cap. 1. §. 4. q. 3. Nam respondetur vnà cum Alciat. in d. præsumpt. 29. eandem esse rationem in æconomio, quæ est in ipso Prælato, cum ita vnus, ac alter lege prohibeatur alienare bona ecclesiæ. Nam et si prælatus malus ius habeat ipso æconomio, quo ad commodum fructuum, attamen est si solummodo usufructus, vel usufructuarius, ut post alios responderunt Soc. Sen. in consil. 32. col. 2. lib. 1. & Bellonus in cons. 3. & propterea de rebus ipsius ecclesiæ disponere ad libitum non potest. Declaratur hic casus, ut locum non habeat quando consanguinei illi essent bonæ vocis, conditionis & famæ, & alienatio appareret facta palam, & bona fide. Nam tunc non præsumitur facta dolo, & in fraudem ecclesiæ. Ita

Quando pecunia à Prælato mutuo suscepta ecclesiæ causa, præsumatur versa in ipsius ecclesiæ utilitatem, & ibidem de alijs his similibus?

S V M M A R I V M.

- 1 Bonis ecclesiæ pretio numerato venditis si emptor ad eorum cōsequationem agit, pretium in ecclesiæ utilitatem conuersum esse probare debet.
- 2 Prælato autem ad recuperationem eorum agenti, probatio incumbit. nu. 2.
- 3 Socius contractu suo socium, quando obliget.
- 4 Pecuniam in utilitatem Ecclesiæ conuersam, præsumptionibus & coniecturis probat.
- 5 Quarum prima est indigentia, tempore pecuniæ acceptæ. num. 5. Alia ab administratoris ducta probitate, & integritate. numero 6.
- 6 Tertia in summa modica num. 7.
- 7 Quarta, si satisfactum sit cause, ob quam pecunia accepta fuit. num. 8.
- 8 Quinta quando codices administrationis haberet aduersarius, eosque edere recusaret. num. 9.
- 9 Dolus contra eum præsumitur, qui quod facere tenetur, non facit.

P R A E S V M P T. LV.

P ermulti sunt casus, in quibus prælatus, qui ecclesiæ causa mutuo suscepit pecuniam, probare debet, pecuniam illam fuisse versam in ipsius ecclesiæ utilitatem, quemadmodum copiose differui in lib. 2. de arbitrijs iudicium. lib. 2. 432. Cum verò re ecclesiæ pretio numerato fuit vendita, si emptor si rem adhuc non est consecutus, & agit ut eam consequatur, debet probare pretium fuisse versum in utilitatem ecclesiæ, secus verò si conuenitur à Prælato, si qui vult rem ipsam recuperare. Nam tunc ipse Prælatus probat. Ita post Abbatem, Socinum & alios respondi in consil. 114. numer. 7. 8. & 9. lib. 3. Ita quoque dicimus, quod socius si obligat suo contractu socium, quando apparet, quod ab eo actum est in communem societatis vsum, & utilitatem esse conuersum. I. iure societatis. ff. pro socio, & ibidem scribunt Bal. Alber. & Fulgol. & responderunt Alexand. in consil. 110. in fin. lib. 3. Ruin. in consil. 29. num. 4. lib. 5. & Crauet. in consil. 129. num. 12. Quia quidem de re differui in consil. 375. num. 4. & num. 31.

Ceterum dubitari solet, quomodo probari possit, pecuniam esse versam in utilitatem ecclesiæ, vel societatis. Et dicendum est posse probari si præsumptionibus, & coniecturis, cum alioqui difficilis probationis sit, sicuti scribunt Bart. in d. Auth. hoc ius potestatum, nu. 17. C. de sacros. eccl. & ibidem Bal. in l. vnica. in fin. C. si aduersus credit. Castr. in cons. 338. Primo quæritur, posito, nu. 2. lib. 1. Rim. Sen. in l. ciuitas. col. ult. vers. sex quo colligitur. ff. si cert. pet. & ibidem Dec. nu. 10. & Alc. nu. 6. Idem respondit Ruin. in consil. 142. nu. 4. lib. 1. Quos quidem secutus sum lib. 2. de arbitr. iud. casu 432. nu. 33.

Prima est coniectura, & præsumptio, quando constat quod si tempore acceptæ pecuniæ ecclesiæ, vel societatis, vel ciuitatis maximè indigebat ipsis pecunijs. Nam tunc præsumitur pecunias versas fuisse in earum utilitatem. Ita gloss. in d. Auth. hoc ius potestatum, quam alij multi probarunt, & idem respondit Ruin. in consil. 76. col. 4. Tomus Primus. Bb 4 in fin.